
Izglītības iestāžu pieteikšanās  
Eiropas Sociālā fonda Plus projekta 
Nr. 4.2.4.2/1/24/I/001 “Atbalsts 
pieaugušo individuālajās vajadzībās 
balstītai pieaugušo 
izglītībai”1.uzaicinājumā

23.10.2024.



SAMP 4.2.4.2. projekts “Atbalsts pieaugušo individuālajās 
vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai”
Projekts tiek īstenots saskaņā ar 2024.gada 7.maija Ministru kabineta noteikumiem Nr.283



SAMP 4.2.4.2. projekts “Atbalsts pieaugušo individuālajās 
vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai”
Projekts tiek īstenots saskaņā ar 2024.gada 7.maija Ministru kabineta noteikumiem Nr.283

Iznākuma rādītājs: 
23 582 personas,
t.sk. līdz 31.12.2024. –
5 600 personas 

Nacionālais rādītājs:
Metodika sistēmiskai 
pieaugušo izglītības 
kvalitātes uzraudzībai

Nacionālais rādītājs:
11 791 persona ar zemu 
izglītības līmeni 
saņēmusi ESFP atbalstu

Rezultāta rādītājs: 
20 313 personas 
ieguvušas kvalifikāciju
4 717 personas atrodas 
labākā darba tirgus 
situācijā

Projekta īstenošanas 
laiks: 2024. - 2029. gads

Plānotais finansējums: 
29 160 745 euro

Mērķa grupa: 
nodarbinātas personas 
18+
Prioritāte: personām ar 
zemu izglītības līmeni un 
vecumā 50+ 

Personu 
līdzmaksājuma 
apmērs: 5-50%

Galvenie
aspekti



Provizoriskais laika grafiks 2024. gadam

15.10.2024. 17.10.2024.
-28.10.2024.

29.10.2024.
-12.11.2024.

14.11.2024.
-27.11.2024.

Karjeras 
konsultācijas 
un personu

pieteikšanās
mācībām

Mērķa grupas
atbilstības
pārbaude

28.11.2024.
-06.12.2024.

Mācību grupu
komplektēšana

07.12.2024.
-19.12.2024.

APIKK 
 Lēmuma 
pieņemšana

Izglītības
iestāžu

piedāvājuma
iesniegšana

Izglītības iestāžu
piedāvājuma

vērtēšana
 Lēmums

Sadarbības
līgumu

slēgšana
Platformas 
sagatavošana

07.12.2024.
-20.12.2024.

Mācību
uzsākšana



Prasmju pārvaldības platforma
Nozīmīgs solis ceļā uz vienotu sistēmu pieaugušo izglītībā 

Cilvēks
Personas individuālais 

profils platformā

Atbalsta pasākumi
Karjeras atbalsts
Prasmju novērtēšana

Izglītības programmu 
piedāvājums

Finansējums - atbalsts 
mācībām

Vienota piekļuve 
izglītības dokumentiem
Datu uzkrāšana

Pieteikšanās



Projekta mācību piedāvājums
Pieaugušo izglītības piedāvājuma modeli veido Ekonomikas 

ministrija sadarbībā ar VIAA un apstiprina Apvienotā 
pieaugušo izglītības koordinācijas komisija

Ekonomikas 
Ministrija

sagatavo darba tirgus datos balstītu vienotu 
mācību pieprasījumu par tautsaimniecības 
nozaru attīstībai  nepieciešamajām 
profesionālajām kvalifikācijām un prasmēm 

VIAA analizē un sagatavo mācību piedāvājumu 
nepieciešamo speciālistu sagatavošanai un 
darba tirgū pieprasīto/vajadzīgo prasmju un 
kompetenču apguvei 

APIKK Apstiprina sagatavoto mācību piedāvājuma 
priekšlikumu un līdzfinansējuma apmēru Mācību 

piedāvājums tiek 
sagatavots 

1x gadā uz gadu!



Projekta mācību piedāvājums
SAMP 4.2.4.2. projekta uzsākšanai 2024.gadā

Mācību piedāvājums ietver:

 Profesionālo tālākizglītības programmu (3-4.PKL) īstenošanu

10 mācību nozares, 37 kvalifikācijas

 Moduļu vai moduļu kopu no modulārajām profesionālās izglītības programmām (3-4.PKL) 
īstenošanu, ar pielikumā norādītajiem izņēmumiem

9 mācību nozarēs, 35 kvalifikācijai

 Studiju kursu, studiju moduļu augstskolā vai koledžā  īstenošanu

6 izglītības programmu virzienos, 4-6 DigComp līmenī



 2024.gada 15.septembrī Apvienotā pieaugušo izglītības koordinācijas komisija saskaņo mācību
vajadzības 1.uzaicinājumam.

 Apstiprinātais mācību vajadzību saraksts ir pieejams VIAA tīmekļa vietnē: 
https://www.viaa.gov.lv/lv/media/20937/download?attachment

 1.uzaicinājumā izglītības iestādes drīkst pieteikt šādas izglītības programmas:

a) klātienes formas profesionālās tālākizglītības (3.PKL un 4.PKL) programmas (bez skaita
ierobežojuma);

b) modulārās profesionālās izglītības programmas moduli vai moduļu kopu no klātienes
formā īstenojamām profesionālajām kvalifikācijām;

c) akreditēta studiju virziena pilna laika licencētas augstākās izglītības studiju programmas
studiju kursu vai studiju moduli.

Izglītības 
iestāde var 
iesniegt ne 
vairāk kā:

 trīs studiju kursus;

 trīs studiju moduļus;

 trīs moduļus no vienas modulārās profesionālās izglītības programmas;

 trīs moduļu kopas no vienas modulārās profesionālās izglītības programmas.

Pamatnosacījumi izglītības iestāžu atlasei



Licencēta un akreditēta klātienes formas profesionālās tālākizglītības
programma, kas atbilst LKI 3.-4.līmenim.

Profesionālās tālākizglītības 
programma

Modulārās profesionālās 
izglītības programmas 
modulis vai moduļu kopa

 Akreditēta izglītības 
iestāde un īsteno 
licencētu un akreditētu 
profesionālās izglītības 
programmu vismaz trīs 
gadus pirms pieteikuma 
iesniegšanas.

 Reģistrēta Izglītības 
iestāžu reģistrā vismaz 
trīs gadus pirms 
pieteikuma 
iesniegšanas.

No jebkuras modulārās profesionālās programmas. Netiek iekļauti vispārējās
vidējās izglītības mācību priekšmetu pamatkursi un padziļinātie kursi, kā arī
mūžizglītības kompetenču moduļi.

Licencēta pilna laika studiju programma no akreditēta studiju virziena.

Augstākās izglītības iestādes 
studiju modulis vai studiju 
kurss

Izglītības programmai jāsniedz prasmes atbilstoši norādītajam DigComp
līmenim (4.-6.) un jāietver norādītās digitālo kompetenču jomas, spējot tās
aprakstīt kompetenču līmenī.
Izglītības programmā ietverto digitālo rīku, tēmu un metodoloģiju apguvei ir
jāsastāda vismaz 70% no kopējā programmas satura.
Papildus prasība izglītības iestādei: Ir īstenojusi vismaz divas izglītības
programmas attiecīgajā izglītības programmas veidā un DigComp kompetenču
jomā vismaz trešajā līmenī, kā arī mācības pabeigušo skaits vienā mācību grupā
ir bijis vismaz 10 izglītojamie.

Prasības izglītības iestādei un izglītības programmai



Finanšu atbalsts (I)
 Ministru kabineta 2024. gada 7.maija noteikumi Nr. 283 Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 4.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt mūžizglītību, jo īpaši paredzot elastīgas kvalifikācijas
paaugstināšanas un pārkvalificēšanās iespējas visiem, ņemot vērā digitālās prasmes, labāk paredzot pārmaiņas un
jaunas prasības pēc prasmēm, kas balstītas uz darba tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu un sekmējot
profesionālo mobilitāti” 4.2.4.2 pasākuma “Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo
izglītībai” īstenošanas noteikumi.

 2024.gada 11.oktobra metodika 1-2e/24/292 “Vienības izmaksu standarta likmes aprēķina piemērošanas metodika
profesionālās tālākizglītības, profesionālās pilnveides, neformālās izglītības programmu, kā arī modulārās
profesionālās izglītības programmas moduļa vai moduļu kopas un studiju moduļa vai studiju kursa apguves
izmaksām Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.4. specifiskā atbalsta mērķa
"Veicināt mūžizglītību, jo īpaši paredzot elastīgas kvalifikācijas paaugstināšanas un pārkvalificēšanās iespējas visiem,
ņemot vērā digitālās prasmes, labāk paredzot pārmaiņas un jaunas prasības pēc prasmēm, kas balstītas uz darba
tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu un sekmējot profesionālo mobilitāti" 4.2.4.2. pasākuma "Atbalsts
pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai” īstenošanai” (turpmāk – Metodika).

Metodika ir pieejama VIAA mājas lapā un arī esfondi.lv mājas lapā

 Ministru kabineta 2007.gada 2.oktobra noteikumi Nr.655 ‘’Noteikumi par profesionālās izglītības programmu
īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo’’.



Finanšu atbalsts (II)
Bāzes vērtība Izglītības 

programmas veids
(vienam mērķa grupas pārstāvim noteikta saskaņā ar Metodiku)

3. kvalifikācijas līmeņa programma:
480 mācību stundas - EUR 818,53

640 mācību stundas - EUR 1091,38
960 mācību stundas - EUR 1661,87

4. kvalifikācijas līmeņa programma:
960 līdz 1280 mācību stundas - EUR 1661,87

X
Izglītības tematiskās jomas, programmas grupas un programmas izmaksu minimālais koeficients 

programmu grupai*
=

Programmas apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim

Piemērs: Izglītības iestāde piedāvā profesionālās tālākizglītības programmu «Datorsistēmas, datubāzes
un datortīkli», ar iegūstamo kvalifikāciju «Datorsistēmu tehniķis», izglītības programmas jomā
«Datorika», izglītības programmas grupā «Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli», ar mācību ilgumu 960
stundas:

Programmas apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim: 1661,87 * 1.28 = EUR 2127,19

*Koeficients noteikts saskaņā ar MK noteikumu Nr.655 3.pielikumu

Profesionālās 
tālākizglītības 

programma



Finanšu atbalsts (III)
Bāzes vērtība Izglītības 

programmas 
veids (vienam mērķa grupas pārstāvim noteikta saskaņā ar Metodiku)

Moduļa mācību stundas izmaksu vērtība EUR 5.34
X

Moduļa mācību stundu skaits
=

Izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim par viena moduļa apguvi nepārsniedz EUR 427,43*

Piemērs: Izglītības iestāde piedāvā moduli “Sistēmu programmēšana” ar mācību ilgumu 167 stundas: 
Moduļa apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim:

167 stundas X EUR 5,34=EUR 891,78 ≤ EUR 427,43

Modulārās 
profesionālās 

izglītības 
programmas 
modulis vai 

moduļu kopa

Moduļa kopas kopējo izmaksu apmēru vienam mērķa grupas pārstāvim (Mk) aprēķina saskaitot kopā izmaksu 
apmēru par katra moduļa apguvi (M1 + M2 +…+Mi )

Mk = M1 + M2 +…+Mi

Piemērs: Izglītības iestāde piedāvā moduļu kopu no profesionālās tālākizglītības programmas «Datorsistēmas, 
datubāzes un datortīkli», kuru veido 2 moduļi:

- modulis «Vienkāršu algoritmu izstrāde» - 34 stundas
- «Lokālo tīklu ierīkošana un uzturēšana» - 136 stundas 

Programmas apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim: 

EUR 181,56 (34 stundas X EUR 5,34) + 427,43 (136 stundas X EUR 5.34 ≤ EUR 427,43) = EUR 608,99

*Metodikas 11.punkts



Finanšu atbalsts (IV)
Bāzes vērtība

Izglītības 
programmas veids

(vienam mērķa grupas pārstāvim noteikta saskaņā ar Metodiku)

!!! Moduļu kopas no modulārās profesionālās izglītības programmas profesionālajā tālākizglītībā 
apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim nepārsniedz attiecīgās profesionālās 

tālākizglītības programmas vienas vienības izmaksas*

Piemērs: Sadarbības partneris X īsteno moduļu kopu no profesionālās tālākizglītības programmas 
‘’Administratīvie un sekretāra pakalpojumi’’ ar iegūstamo profesionālo kvalifikāciju ‘’Lietvedis’’ ar 

mācību ilgumu 640 stundas, kuru veido 6 moduļi**, kopējās moduļu kopas apguves izmaksas vienam 
mērķa grupas pārstāvim: 

EUR 1100,04

Profesionālās tālākizglītības programmas ‘’Administratīvie un sekretāra pakalpojumi’’  vienas vienības 
izmaksas: EUR 1091,38

EUR 1100,04 ≤ EUR 1091,38

*Metodikas 13.punkts
**Metodikas 13.punkta 1) piemērs

Modulārās 
profesionālās 

izglītības 
programmas 

modulis vai moduļu 
kopa



Finanšu atbalsts (V)
Bāzes vērtībaIzglītības 

programmas 
veids

(vienam mērķa grupas pārstāvim noteikta saskaņā ar Metodiku)

Studiju kursa stundas izmaksu vērtība EUR 5,15
X

Studiju kursa mācību stundu skaits
=

Izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim par viena studiju kursa apguvi 
nepārsniedz EUR 412,13*

Studiju moduļa kopējo izmaksu apmēru vienam mērķa grupas pārstāvim (Mk) aprēķina saskaitot kopā 
izmaksu apmēru par katra studiju kursa apguvi (M1 + M2 + …Mi)

Mk = M1 + M2 + …Mi

Piemērs: Izglītības iestāde X piedāvā studiju kursu ‘’Datortīkli’’, ar mācību ilgumu 160 stundas.
Studiju kursa apguves izmaksas vienam mērķa grupas pārstāvim:

160 stundas X EUR 5,15 = EUR 824,00 ≤ EUR 412,13

*Metodikas 11.punkts

Augstākās 
izglītības 

iestādes studiju 
modulis vai 

studiju kurss



Piedāvājuma sagatavošana un iesniegšana Prasmju 
pārvaldības platformā (turpmāk – Platforma) (I)

Pieteikums darbam 
Platformā

Aģentūras apstiprināts 
Platformas lietotājs

Piedāvājuma 
dokumentus iesniedz 
TIKAI elektroniski

 Piedāvājums iesniedzams tikai 
Platformā: 
https://stars.gov.lv/provider/logi
n

 Lietotāja apstiprināšana tiek 
nodrošināta vienas darba 
dienas laikā

Personai, kura norādīta pieteikuma reģistrācijas formā, tiek piešķirta izglītības iestādes administratora loma.
Piedāvājums, kas tiks iesniegts ārpus Platformas, tiks atzīts par neatbilstošu.
Piedāvājums, kas tiks saņemts pa pastu vai iesniegts personīgi, netiks atvērts un tiks nosūtīts vai nodots atpakaļ
iesniedzējam.
Ja piedāvājums ir iesniegts Platformā, to nav iespējams precizēt, bet gan Platformā atsaukt un iesniegt to atkārtoti
līdz 28.10.2024. plkst.23:59

 Aizpilda un iesniedz pieteikuma 
formu: 
https://stars.gov.lv/provider/register

!!! Klāt pievieno apliecinājumu par Platformas 
izmantošanu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu un satur laika zīmogu



Piedāvājuma sagatavošana un iesniegšana Platformā (II)

1. Solis

Īstenošanas vietas

2. Solis

Izglītības programma

3. Solis

Pieteikums

 Norāda visas īstenošanas 
adreses

 Norādītajai adresei ir jābūt 
reģistrētai VIIS

 Aizpilda visus prasītos laukus, 
kas attiecas uz piedāvāto 
izglītības programmu un 
pievieno nepieciešamos 
pielikumus

 Aizpilda pieteikumu, t.sk., 
izvēloties attiecīgo finansējuma 
avotu un atzīmējot izveidoto  
izglītības programmu

 Apliecina pieteikumā norādīto 
informāciju

 Pievieno nepieciešamos 
pielikumus

 Iesniedz pieteikumu

Izglītības programmai un pieteikumam pievieno šādus dokumentus:
 iesniegumu par piedalīšanos izglītības iestāžu uzaicinājumā (Nolikuma 2.pielikums);
 apliecinājumu par digitālo prasmju apguvi vismaz 70% apmērā (Nolikuma 3.pielikums);
 apliecinājumu, ka Pretendents pieteikumā norādītajās kompetenču jomās, kurās tas plāno nodrošināt izglītības programmas, ir īstenojis

vismaz divas izglītības programmas, kurās mācības pabeigušo skaits vienā mācību grupā ir bijuši vismaz 10 izglītojamie (Nolikuma
4.pielikums);

 piedāvātās licencētās izglītības programmas mācību plāna kopiju vai licencētās studiju programmas plāna un studiju kursa vai studiju
moduļa apraksta kopiju.



Projekta mācību piedāvājums

 Pieteikuma aizpilde
 dati tiek ievadīti nekorekti
 netiek iesniegti visi Nolikumā minētie (obligātie) dokumenti / pielikumi
 netiek aizpildīti visi lauki pieteikumā
 norādītā informācija neatbilst publiskajās datu bāzēs pieejamai informācijai (VIIS)

 Izglītības programmas apraksts
 Izglītības programmas aprakstā informācija netiek norādīta atbilstoši licencētās programmas saturam
 netiek norādīta korekta informācija sadaļā «personai nepieciešamais materiāltehniskais nodrošinājums»

 Izglītības programmas saturs
 tiek piedāvāts modulis/moduļu kopas no profesionālās izglītības programmas, kas nav licencēta kā modulārā 

profesionālā izglītības programma
 norādītais stundu sadalījums neatbilst izglītības programmas mācību plānam (klātiene/attālināti, teorija/praktiskais 

darbs utt.)

 Izglītības programmas izmaksas
 nepareizi tiek aprēķinātas mācību izmaksas par vienu mērķa grupas pārstāvi, aprēķinā netiek piemērots atbilstošais 

izglītības programmu izmaksu minimālais koeficients 

Šaubu vai neskaidrību gadījumā aicinām pieteikuma sagatavošanas un iesniegšanas procesā 
sazināties ar VIAA darbiniekiem, kas minēti Izglītības iestāžu atlases nolikuma 26.punktā!

Biežāk pieļautās kļūdas



Paldies par uzmanību!

Kristīne Balandiņa
Pieaugušo izglītības departamenta
Projektu vadības nodaļas vadītāja
kristine.balandina@viaa.gov.lv

Natālija Hertmane
Pieaugušo izglītības departamenta
Projektu finanšu un kontroles nodaļas vadītāja
natalija.hertmane@viaa.gov.lv


